
 
 

Metodický list – Odhalení tajné šifry 

Autor: Martina Lubojacká (2020) 

Téma: Organické sloučeniny (popř. Acidobazické reakce) 

Forma výuky: Skupinová (pětičlenné skupiny) 

Časová náročnost: 45 minut 

Cílová skupina žáků: 9. ročník ZŠ a odpovídající ročníky víceletých gymnázií 

Materiál pro jednu skupinu žáků: zadání úlohy, vatové tyčinky, kleště, Petriho misky  

na roztoky, činidla na zviditelnění (výluh z kurkumy, ovocná šťáva z červených nebo černých 

plodů nebo výluh z červené cibule, čajová svíčka, UV baterka), inkousty (roztok citrónové 

šťávy, 5% roztok jedlé sody, 5% roztok sacharosy, 5% roztok pracího prášku). 

Realizace BOV v praxi: 

 Učitel rozdá všem pětičlenným skupinám žáků zadání úrovně 3 – motivační text  

a osnovu pracovního listu (výzkumný problém, potřebné pomůcky, postup a výsledky 

pozorování), připravené pomůcky a chemikálie. 

 Žák začíná řešit úlohu v úrovni 3.  

 V pracovním listu má žák k dispozici výzkumný problém stanovený učitelem a blokové 

schéma s návrhem řešení problémové situace.  

 Do pracovního listu žák doplňuje potřebné pomůcky, postup a výsledky pozorování. 

Doporučení: 

Zprávu napsanou tajným inkoustem je potřeba nechat uschnout. Indikátor z kurkumy 

připravujeme rozpouštěním v lihu vždy čerstvý těsně před použitím. 

Návodné otázky při řešení badatelské úlohy: 

1. Na jakém principu fungují činidla, která se používají ke zviditelnění inkoustů? 

2. Které látky dokážeme působením ovocné šťávy, výluhu z cibule nebo výluhu 

z kurkumy? 

3. Které látky dokážeme působením UV záření? 

 

 

 



 
 

Odhalení tajné šifry 

Staňte se na chvíli detektivy a odhalte text zašifrovaných zpráv např. za pomocí chemické 

reakce, kterou zviditelníme inkoustem v závislosti na změně pH prostředí. Teplem vyvolaný 

inkoust zhnědne, což je způsobeno přítomností uhlíku obsaženého v tajném inkoustu. Teplo 

můžeme vyvíjet opatrným zahřátím papíru nad plamenem čajové svíčky. UV zářením vyvolaný 

inkoust absorbuje neviditelné UV záření o určité energii a vyzáří viditelné záření  

o nižší energii.  

K zápisu zpráv byly použity čtyři typy inkoustu: roztoky citrónové šťávy, jedlé sody, sacharosy 

a pracího prášku. Urči, kterou zprávu odhalíš pomocí plamene čajové svíčky,  

UV světla nebo roztoků na zviditelnění (výluh z kurkumy, ovocná šťáva). 

Autor motivačního textu: Martina Lubojacká (2020) 

Výzkumný problém a jeho řešení  

Navrhnout postupy zviditelnění čtyř neviditelných zpráv.  

 

a) Informace k principům používaných metod 

 



 
 

 

b) Informace k postupu řešení 

 

STEGANOGRAFIE
Doplň název vědy, která se zabývá 

utajováním tajných zpráv. 

Doplňte: Zviditelnění neviditelné 
zprávy na základě změny pH 

prostředí se děje pomocí

CHEMICKÉ REAKCE

Doplňte, který roztok na zviditelnění 
při chemické reakci použijeme?

5 % ROZTOK JEDLÉ 
SODY A ROZTOK 

CITRONOVÉ ŠTÁVY

Doplňte: Zhnědnutí tajné šifry díky 
přítomnosti uhlíku se děje vlivem 

TEPLA

Doplňte, kterou pomůcku použijeme 
ke zviditelnění textu za použití tepla?

ČAJOVÁ SVÍČKA

Doplňte: Zviditelnění zprávy absorpcí 
určitých vlnových délek světla se děje vlivem 

UV ZÁŘENÍ

Doplňte, kterou pomůcku použijeme 
ke zviditelnění textu UV zářením?

UV BATERKA



 
 

 

 

  

Typy tajného 
inkoustu 

(citronová šťáva, 
roztok jedlé sody, 

sacharosy a 
pracího prášku)

činidlo: plamen svíčky

HNĚDÁ BARVA

Doplňte barvu, kterou bude 
mít pozitivní reakce 

tajného písma na plamen 
svíčky.

CITRÓNOVÁ ŠŤÁVA

Doplňte typ tajného 
inkoustu, u kterého proběhla 

pozitivní reakce.

ROZTOK SACHAROSY

Doplňte typ tajného inkoustu, 
u kterého proběhla pozitivní 

reakce.

ROZTOK PRACÍHO PRÁŠKU

Doplňte typ tajného inkoustu, 
u kterého proběhla pozitivní 

reakce.

činidlo: výluh kurkumy

ČERVENO-HNĚDÁ BARVA

Doplňte barvu, kterou bude 
mít pozitivní reakce 

tajného písma na  výluh 
kurkumy.

ROZTOK JEDLÉ SODY

Doplňte typ tajného inkoustu 
se zásaditými vlastnostmi, u 

kterého proběhla pozitivní 
reakce. 

ROZTOK PRACÍHO PRÁŠKU

Doplňte typ tajného inkoustu 
se zásaditými vlastnostmi, u 

kterého proběhla pozitivní 
reakce. 

činidlo: ovocná šťáva

ČERVENÁ BARVA

Doplňte barvu,  kterou 
bude mít pozitivní reakce 

tajného písma na ovocnou 
šťávu.

CITRÓNOVÁ ŠŤÁVA

Doplňte typ tajného inkoustu s 
kyselými vlastnostmi, u 

kterého proběhla pozitivní 
reakce. 

MODRÁ BARVA

Doplňte barvu,  kterou 
bude mít pozitivní reakce 

tajného písma na ovocnou 
šťávu. 

ROZTOK JEDLÉ SODY

Doplňte typ tajného inkoustu 
se zásaditými vlastnostmi, u 

kterého proběhla pozitivní 
reakce.

ROZTOK PRACÍHO PRÁŠKU

Doplňte typ tajného inkoustu 
se zásaditými vlastnostmi, u 
kterého proběhla pozitivní 

reakce.

činidlo: UV baterka

FOSFORESKUJÍCÍ BARVA

Doplňte barvu, kterou bude 
mít pozitivní reakce 

tajného písma na světlo UV 
baterky.

ROZTOK PRACÍHO PRÁŠKU

Doplňte typ tajného inkoustu, 
u kterého proběhla pozitivní 

reakce.



 
 

Potřebné pomůcky a chemikálie 

(Zde napiš, které pomůcky a chemikálie budeš k řešení problému požadovat). 

vatové tyčinky, UV baterka, čajová svíčka, kleště, Petriho misky na roztoky, činidla  

na zviditelnění (výluh z kurkumy, ovocná šťáva, čajová svíčka, UV baterka), inkousty (roztok 

citrónové šťávy, 5 % roztok jedlé sody, roztok sacharosy, roztok pracího prášku) 

 

Postup 

(Zde napiš zkráceně v bodech postup řešení problému). 

1. Filtrační papíry s tajnými šiframi nasvítíme UV světlem a odhalíme, která zpráva  

se zviditelní díky přítomnosti opticky zjasňováních prostředků.  

2. Další tajné šifry zkusíme zviditelnit nad plamenem svíčky nebo za pomocí roztoků  

na zviditelnění (výluh z kurkumy, ovocná šťáva). 

3. Výsledky pozorování s barevnými změny zaznamenáme do tabulky.  

 

Výsledky pozorování 

(V tabulce zaznač typ zviditelnění inkoustu a barevné změny v průběhu pokusu.)  

 

Tajná zpráva 

napsaná: 

činidla 

Teplo Výluh z kurkumy  Ovocná šťáva UV 

světlo 

Citrónová šťáva  + - + - 

Roztok jedlé sody - + + - 

Roztok sacharosy + - - - 

Roztok pracího 

prášku   
+ + + + 

 

Závěr: V badatelské úloze jsme zjistili, na jakém principu funguje odhalení tajného písma. 

Organické látky působením tepla zhnědnou. Pomocí přírodních indikátorů – výluhu z kurkumy 

a ovocné šťávy rozlišíme kyseliny a zásady. Fosforeskující barvy odhalíme pomocí UV světla. 

 



 
 

Doplňková úloha 

1. Jak se nazývá vědní disciplína, která se zabývá utajením komunikace prostřednictvím 

ukrytí tajné zprávy? 

STEGANOGRAFIE 

 

2. Jak se nazývá fyzikální jev, při kterém dochází k vyzařování světla látkou, která předtím 

pohltila elektromagnetické záření. 

FLUORESCENCE 

 

3. Jak se nazývá typ chemiluminiscence probíhající u živých organismů? Uveďte alespoň 

dva příklady živých organismů se schopností vyzařovat světlo ze svého těla. 

BIOLUMINISCENCE, MEDÚZY, SVĚTLUŠKA 

 


	Metodický list – Odhalení tajné šifry
	Odhalení tajné šifry

